
 
 
 

 
 
 

ORDIN 
 
01 februarie 2024  Nr. 9-A 

 

Cu privire la rezultatele evaluării externe periodice a  

instituțiilor de învățământ general  

 

În conformitate cu Ordinele Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(ANACEC) nr. 64-A din 02.10.2023, nr. 69-A din 10.10.2023 și nr. 89-A din 24.11.2023 Cu 

privire la organizarea și desfășurarea procesului de evaluare a instituțiilor și cadrelor de 

conducere din învățământul general, în baza Rapoartelor de evaluare externă realizate de către 

Comisiile de evaluare externă, aprobate prin Ordinele Președintelui ANACEC nr. 68-A din 

03.10.2023, nr. 70-A din 10.10.2023 și nr. 91-A din 27.11.2023, inclusiv a deciziilor privind 

validarea rezultatelor evaluării cadrelor de conducere a instituțiilor de învățământ general de 

către Comisia de profil în învățământul general a ANACEC, proces-verbal nr.10 din 22.01.2023, 

 

ORDON: 

1. A aproba rezultatele evaluării externe periodice a instituțiilor de învățământ general, 

evaluate în perioada noiembrie-decembrie 2023, conform Anexei. 

2. Direcția Evaluare în învățământul general din cadrul ANACEC va aduce la cunoștința 

instituțiilor de învățământ general evaluate prevederile prezentului ordin. 

3. Responsabil de realizarea prezentului ordin se desemnează dna Argint-Căldare Lucia, 

șef direcție, Direcția Evaluare în învățământul general din cadrul ANACEC. 

4. Controlul asupra realizării prevederilor prezentului ordin mi-l asum. 

 

Președinte  Andrei CHICIUC 

 

 

 

 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

Ex. Argint - Căldare Lucia 

Tel.: + 373 22 78-19-04 

e-mail: lucia.argint@anacec.md 



Anexa 

la Ordinul nr. 9-A din 01.02.2024 

 

Rezultatele evaluării externe periodice a instituțiilor de învățământ general,  

pentru luna noiembrie-decembrie 2023 

 

Nr. 
crt. 

Instituția  Punctaj/ procente 
acumulate 

Nivel realizat Calificativ 
obținut 

1.  Instituția de Educație Timpurie nr. 48 „Mărțișor”, mun. Bălți 80 puncte 
(85,11%) 

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Bine 

2.  Instituția de Educație Timpurie nr. 1 „Spiriduș”, or. Bălți 82 puncte 
(88,72%) 

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Foarte bine 

3.  Grădinița-creșă „Alunelul”, s. Boșcana, r-nul Criuleni 72,75 puncte 
(77,40%) 

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Bine 

4.  Grădinița-creșă nr. 3 „Licurici”, or. Nisporeni 68 puncte 
(72,34%) 

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Bine 

5.  Instituția Publică Gimnaziul „Mihai Eminescu”, or. Cantemir 90 puncte 
(90 %) 

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Foarte bine 

6.  Instituția Publică Gimnaziul Hăsnășenii Mari, s. Hăsnășenii Mari, r-nul Drochia 61,25 puncte 
(61,25%) 

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Satisfăcător 

7.  Instituția Publică Gimnaziul Roșietici, s. Roșietici, r-nul Florești 86,5 puncte 
(86,5%)  

Realizare peste 50% a fiecărui 
Standard de calitate 

Foarte bine 

 
 


		2024-02-01T09:04:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




